³² *Confessiones* VIII, 9, 21 (CChr.SL 27, 126). «Ille [sc. Adam] sic factus est, ut nihil omnino voluntati eius resisteret, si vellet dei praecepta servare. Postquam autem libera ipse voluntate peccavit, nos in necessitatem praecipitati sumus, qui ab eius stirpe descendimus.» *Contra Fortunatum* 22 (CSEL 25, 104).

³³ *Contra Iulianum opus imperfectum* VI, 18 (PL 45, 1542).

³⁴ «Peccato Adae arbitrium liberum de hominum natura perisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo; ad bene ... nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata.» *Contra duas epistolas Pelagianorum* II, 5, 9 (CSEL 60, 468f.); *De correptione et gratia* 11, 31 (PL 44, 935).

nach nur Adam begangen, der sowohl zur Sünde wie auch zum Bewahren der Gerechtigkeit fähig war.³⁵

Die in der Forschung umstrittene Frage, ob diese Radikalisierung der Gnadenlehre bereits in *Ad Simplicianum* (396) implizit enthalten ist oder erst nach der Auseinandersetzung mit Pelagius in der Theorie der «operativen Gnade» vollzogen wurde, ist in unserem Zusammenhang von geringer Bedeutung.³⁶ Wichtig ist vielmehr, daß Augustinus durch die pelagianische Definition der Willensfreiheit ein zweites Mal herausgefordert wird. Pelagius identifiziert nämlich das *liberum arbitrium* mit der Fähigkeit zur Wahl zwischen Gut und Böse.³⁷ Er konnte sich dabei nicht nur auf die juristische Definition des *liberum arbitrium* berufen, sondern auch auf jene Stellen in den Frühschriften von Augustinus, an denen dieser ausdrücklich den Tatbestand der Sünde an das Kriterium der alternativen Möglichkeit gebunden hat.

Augustinus insistiert dagegen weiter darauf, daß der Wille nicht gezwungen werden kann und deshalb immanent frei ist, unabhängig von seinem Status in der Heilsgeschichte. Äußerer Zwang (*coactio*) und freier Wille (*voluntas*) schließen sich gegenseitig aus.³⁸ Notwendigkeit (*necessitas*), so Augustinus weiter, ist dagegen mit Freiwilligkeit vereinbar: So wie niemand leugnet, daß wir alle notwendig glücklich sein wollen und dennoch frei handeln, ist es auch möglich, daß wir, obwohl nur zur Sünde fähig, über Willensfreiheit verfügen.³⁹ Die Defi-

³⁵ «Peccatum est voluntas appetens quod iustitia vetat, et unde est liberum abstinere. ... Cum enim quis ignorat quid facere debeat et ideo facit quod facere non debeat; non ei fuit liberum abstinere, unde abstinendum esse non noverat. Itemque ille qui, ut dicitis, non origine, sed consuetudine premitur, ... quomodo ei liberum est abstinere ab eo malo, quod non vult et facit, odit et agit?» *Contra Iulianum opus imperfectum* VI, 17 (PL 45, 1539); *Enchiridion ad Laurentium* 28, 105 (CChr.SL 46, 106); *De correptione et gratia* 12, 37 (PL 44, 938f.).